⁸² Bern A Nr. 30 = Beilage Nr. 10.

⁸³ Con. Trid. T. VIII. Act. P. V. S. 721, Anm. 1.

ein⁸⁴. Sie verlangten darin ein Votum „nedum consultium, verum et decisium“ und glaubten sich dabei auf die frühere Praxis des Konzils stützen zu können, machten ferner die im Vergleich zu anderen Ländern geringe Zahl der deutschen Vertreter in Trient geltend sowie die Tatsache, daß den Ordensobern und selbst deren Prokuratoren die entsprechende Konzession gemacht werde. Ihr Hauptargument war indessen der Hinweis auf ein Breve Pauls III. vom 5. Dezember 1545⁸⁵. Daneben mag ihnen ihr Appell an das Wohlwollen des Konzils gegenüber der deutschen Nation weit weniger wirksam erschienen sein als der Hinweis auf das Überflüssige ihrer Anwesenheit, falls ihrem Gesuche nicht Rechnung getragen werde. In der Tat enthielt ja das Breve Pauls III. die Erlaubnis für die wirklich verhinderten deutschen Prälaten, sich durch ihre Prokuratoren auf dem Konzil vertreten zu lassen, ihm beizuwohnen, Anträge zu stellen, abzustimmen, kurz, ihre Auftraggeber in jeder Hinsicht zu vertreten⁸⁶. Aber die drei Antragsteller hatten übersehen, daß das Breve nie promulgiert worden war. Sie übersahen ferner, daß aus weit jüngerer Zeit ein Statut Pius IV. vorlag, welches das persönliche Erscheinen der Prälaten einschärfte und die Befugnisse ihrer Prokuratoren stark einschränkte⁸⁷.

Gestützt auf diese Anordnung Pius IV. hatten die Konzilslegaten natürlich ein leichtes Spiel. Sie wiesen darauf hin, daß

⁸⁴ Bern A Nr. 32, 1. Auszugsweise Conc. Trid. a. a. O. und ohne die Unterschriften bei Martène-Durand: *Veterum Scriptorum et Monumentorum Historicorum, Dogmaticorum, Moralium amplissima collectio*. T. VIII. Paris 1733. Sp. 1424.

⁸⁵ Conc. Trid. T. IV. Act. P. I. S. 443 f. Nr. 340.

⁸⁶ Conc. Trid. T. IV. Act. P. I. S. 443 f. Nr. 340 „...omnibus et singulis ecclesiarum eiusdem Germaniae praelatis, qui ad praedictum concilium absque eorum ecclesiarum, civitatum aut dominiorum ex causa praedicta periculo accedere non possunt, quod per procuratorem seu procuratores ad hoc ab eis et eorum singulis specialiter constitutum seu constitutos in eodem concilio comparere et illius prosecutioni adesse et interesse ac suffragium ferre nec non votum praestare aliaque in praemissis necessaria et opportuna ac quae praesentes facerent et facere possent, facere et exequi libere et licite valeant... concedimus et indulgemus...“

⁸⁷ Rom 31. Dezember 1561. „...decernimus et declaramus... procuratores vero, etsi praelati sint et iure proprio vocem in concilio habeant, ad allegandas et probandas excusationes impeditorum dumtaxat audiri debere... Decernentes, mandata per eos facta et forsan facienda quoad facultatem dicendi sententias nulla et invalida ac nullius roboris vel momenti fore et esse et minime admitti debere...“ Conc. Trid. T. VIII. Act. P. V. S. 269—271. Nr. 203.